АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕКУНДИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01.03.2019                      16

______________№_________

                   с.Чекунда

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению устойчивости функционирования системы обеспечения пожарной безопасности в Чекундинском сельском поселении в 2019 году.

В целях развития положений Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», повышения устойчивости функционирования системы обеспечения пожарной безопасности в Чекундинском сельском поселении в 2019 году, администрация Чекундинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышению устойчивости функционирования системы обеспечения пожарной безопасности в Чекундинском сельском поселении в 2019 году.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Глава поселения                                                                           А.И. Зацемирный
	Согласовано:
	Согласовано:
	Согласовано:
	Утверждаю:

	Начальник ОНД и ПР по Верхнебуреинскому муниципальному району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Хабаровскому краю

	Начальник 5-ОПС Противопожарной службы Хабаровского края
	Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Верхнебуреинского муниципального района
	Глава Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	«___»_____2019
	«___»_____2019
	«___»_____2019
	«___»_____2019

	__________________

Р.В. Юрчик
	______________
С.А. Акулов
	______________
А.Ю.
	____________

 А.И. Зацемирный

ДОРОЖНАЯ КАРТА

Повышение устойчивости функционирования системы обеспечения пожарной безопасности в Чекундинском сельском поселении в 2019 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование
	Дата исполнения
	Исполнители

	1
	Организация работ по обновлению и восстановлению противопожарных минерализованных полос, очистки территорий общего пользования, противопожарных разрывов от сухой травянистой растительности, мусора, тары, горючих отходов, складируемого сена, дров (на земельных участках населенных пунктов)
	Выполнение работ по обновлению минерализованных полос вокруг пос. Эльга и с. Чекунда по заключенному договору
	Апрель-май (в зависимости от погодных условий)
	Администрация

	2
	Определение порядка введения особого противопожарного режима на территории Чекундинского сельского поселения.

Выявление зон (территории, улицы, районы, населенные пункты) повышенной пожарной опасности
	Постановление от 19.04.2018 № 17 «О порядке введения на территории Чекундинского сельского поселения особого противопожарного режима»

	Администрация

	3
	Принятие мер, направленных на ограничение доступа в бесхозные здания, строения жилого сектора, поэтапную ликвидацию бесхозных, ветхих, руинированных строений
	Постановление от 13.04.2016 № 6 «Об утверждении Правил поведения людей, порядок организации производства и (или) содержание территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Чекундинского сельского поселения»

	Администрация

	4
	Организация оповещения населения о пожаре, чрезвычайной ситуации
	Постановление от 01.03.2019 № 15 «Об оповещении населения о пожаре на территории Чекундинского сельского поселения»

	Администрация

	5
	Актулизация перечней первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан
	Постановление от 16.01.2015 № 6 «Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем»

Постановление от 16.01.2015 № 5 «О содержании средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности»

Постановление от 14.12.2018 № 53 «О внесении изменений в постановление администрации Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 01.03.2018 № 11»

	Администрация

	6
	Определение порядка взаимодействия между подразделениями гарнизонов пожарной охраны и предприятиями электросетей по вопросу оперативного реагирования и прибытия аварийных служб электросетей к месту пожара

	Но мере необходимости

	Администрация

	7
	Утверждение порядка информирования пожарной охраны об изменениях состояния дорог, проездов, источников наружного противопожарного водоснабжения

	Но мере необходимости

	Администрация

	8
	Определение порядка привлечения граждан для локализации загораний, палов при введении особого противопожарного режима
	Постановление от 13.04.2016 № 5 «Об утверждении порядка привлечения граждан для патрулирования, локализации пожаров при введении особого противопожарного режима на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»

	Администрация

	9
	Определение минимальной достаточности сил и средств пожарной охраны, (задействование добровольной пожарной охраны (развитие института пожарных старост))
	Постановление от 01.03.2019 № 14 «Об утверждении плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно – спасательных работ на территории Чекундинского сельского поселения»
Распоряжение от 16.02.2018 № 3 «О назначении старост (ответственных)»

	Администрация

	10
	Проведение ревизии источников противопожарного водоснабжения:
- определение требуемого расхода воды на пожаротушение

- определение необходимого запаса пожарного объема воды

- определение возможности забора воды

-приспособление водозабора для забора воды противопожарной техникой (в любое время года)

- подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием к водоисточникам

- ремонт пожарных резервуаров
	Постановление от 01.03.2019 № 8 «Об обеспечении надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения и об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара»
Справка о количестве запаса воды.

Информация:

- о подготовке населенных пунктов Чекундинского сельского поселения к пожароопасному периоду 2019 года;

- о противопожарных минерализованных полосах в населенных пунктах Чекундинского сельского поселения;

- о количестве и состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах;
- о наличии средств тушения пожаров в населенных пунктах Чекундинского сельского поселения, в том числе для применения при защите от природных пожаров;
  - о наличии средств оповещения населения Чекундинского сельского поселения о чрезвычайных ситуациях и пожарах.

	Апрель-май
	Администрация

	11
	Обучение мерам пожарной безопасности главы поселения

	12
	Организация и проведение занятий с учащимися МКОУ СОШ № 14 о запрете разведения костров, посещения лесов, об административной ответственности, к которой могут быть привлечены родители несовершеннолетних
	Рекомендовать 5 ОПС для организации и проведении занятий с населением и учениками школы, написать рекомендательные письма
	апрель
	Администрация

	13
	Проведение противопожарной пропаганды, информирование населения о принятых решениях, об оперативной информации по вопросам пожарной безопасности
	Обновление информационного стенда по противопожарной безопасности.
Беседа с населением о противопожарной безопасности.

Подворный обход с раздачей памяток, информационных листков о противопожарной безопасности.
	Но мере необходимости
Не реже 4 раз в год

Март - сентябрь
	Администрация, Совет депутатов

	14
	Актуализация паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	Паспорт безопасности с. Чекунда
Паспорт безопасности п. Эльга

	Администрация

	15
	Создать патрульные группы, патрульно-маневренные группы на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Постановление от 19.10.2017 № 14 «О создании патрульных групп, патрульно-маневренных групп на территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»

	Администрация

	16
	Назначить ответственным лицом (старостой) за своевременное оповещение и организацию пожарной безопасности, проведения первичных организационных мер по предупреждению и ликвидации ЧС в с. Чекунда
	Распоряжение от 16.02.2018 № 3 «О назначении старост (ответственных)»

	Администрация

	17
	Утвердить и согласовать мобилизационный план привлечения сил и средств, для защиты населенных пунктов от лесных пожаров территории Чекундинского сельского поселения Верхнебуреинского района Хабаровского края на 2019 год

	Постановление от   01.03.2019  № 13 «О мерах по подготовке к лесопожарному сезону 2019 года на территории Чекундинского сельского поселения»

	Администрация